3 *Et ipse creávit sibi*, etc., creóse también, etc. *El et* equivale en esta frase á *etiam*, como sucede siempre que modifica al verbo, sin ligar entre sí dos palabras ó designar una relación entre dos juicios.

4 *Anno trecentésimo et áltoro ab urbe cónrita*, á los trescientos y dos años de la fundación de Roma. *Alter* es más usado que *secundus* en las numeraciones que pasan de 20. Hemos visto ya que el complemento de tiempo se expresa por un ablativo. Aquí debemos notar que siempre se hace uso de los ordinales, cuando se determina el número de días, meses, años, etc., transcurridos desde la época que se cita; v. gr.: Veinte años después que se incendió el Capitolio; *anno vigésimo a Capitolio incenso*; á los cincuenta años de la fundación de Roma: *anno*

consuláre cessávit et pro duóbus Consúlibus decem facti sunt, qui summam potestátē habérent, *Decémviri nominati*. Sed quum primo anno benè egíssent, secundo unus ex iis, Appius Claudius Virginii cuiusdam, qui honestis jam stipendiis contra Latinos in monte Álgido militábatur filiam vírginem corrúpere voluit; quam páter occidit, ne stuprum a Decémviro sustinéret; et regressus ad milites, móvit tumultum. Sublata est Decémviris potestas, ipsique damnati sunt.

## XV.

*Creación de los tribunos militares.*

Anno trecentésimo sexagésimo quinto ab urbe cónditā post captam autem primo<sup>1</sup>, dignitátes mutatæ sunt; et pro duóbus Consúlibus facti Tribúni Militáres consulári potestáte<sup>2</sup>. Hinc jam cœpit Romána res<sup>3</sup> crēscere. Nam Camillus eo anno Volscōrum civitátem, quæ per septuaginta annos bellum gésserat, vicit, et Æquórum urbem, et Sutrinórum; atque omnes, delétis eórum exercítibus<sup>4</sup>, occupávit et tres simul triumphos égit.

## XVI.

*Restablecimiento del Consulado.*

Verum dígnitas Tribunórum Militarium non diu perseve-

quinqagésimo ab urbe cónditā. En uno y otro ejemplo habría un vicio de sintaxis si empleando los cardinales se dijera: *viginti annis, quinquaginta annis*.

<sup>1</sup> *Militabat honestis stipendiis*, servía con honra en la milicia.

<sup>2</sup> *Primo (anno) post captam (urbem)*.

<sup>3</sup> *Pro*, en vez de, en lugar de....

<sup>4</sup> *Potestáte consulári*, con autoridad de cónsules.

<sup>5</sup> *Res Romána*, la República Romana.

<sup>6</sup> *Exercitibus eórum deletis*, habiendo desbaratado completamente sus ejércitos. *Fundere exercitum, profigare exercitum, delere exercitum*, vienen á significar una misma cosa, aunque con alguna diferencia. *Profigare* es más que *fundere*, y *delere* más que *profundare*. *Sérnere exercitum ó aciem*, es sembrar el campo de cadáveres.